CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS À LEGISLAÇÃO ADUANEIRA 

.......................................................................................................................................................  

Art. 75. Aplica-se a multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao transportador, de 

passageiros ou de carga, em viagem doméstica ou internacional que transportar mercadoria 

sujeita a pena de perdimento:  

I - sem identificação do proprietário ou possuidor; ou  

II - ainda que identificado o proprietário ou possuidor, as características ou a

[...]

Referência e altera a legislação do Imposto de Renda, em seu art. 72, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

Art. 72. Ficam isentas do IOF as operações de financiamento para a aquisição de 
automóveis de passageiros fabricados no território nacional de até 127 HP (cento e vinte e 
sete horse-power) de potência bruta, segundo a classificação normativa da Society of 
Automotive Engineers(SAE), os veículos híbridos e elétricos e motocicletas e motonetas de 
fabricação nacional, equipadas com motor de cilindrada não superior a 250 cm³ (duzentos e

[...]

....................................................................................................................................................... 
Art. 72. Ficam isentas do IOF as operações de financiamento para a aquisição de 

automóveis de passageiros fabricados no território nacional de até 127 HP (cento e vinte e sete 
horse-power) de potência bruta, segundo a classificação normativa da Society of Automotive 
Engineers (SAE), e os veículos híbridos e elétricos, quando adquiridos por: (“Caput” do artigo 
com redação dada pela Lei nº 13.755, de 10/12/2018, vetado pelo Presidente da República,